



CONTAS

2 0 2 3

Associação de Reformados Pensionistas
e Idosos da Freguesia do Couço

Rua Almirante Reis, 46 2100-313 COUÇO

Tel.243044813

ASSOC REF PENS IDOSOS FREG COUÇO

BALANÇO ANALÍTICO (COMPARATIVO)

RUBRICAS	EXERCÍCIOS	
	2023	2022
Ativo		
Ativo não corrente:		
Ativos fixos tangíveis.....	11 177,55	12 966,83
Propriedades de investimento.....		
Goodwill.....		
Ativos intangíveis.....		
Ativos biológicos.....		
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial.....		
Participações financeiras - outros métodos.....		
Accionistas/sócios.....		
Outros Ativos financeiros.....		
Ativos por impostos diferidos.....		
	11 177,55	12 966,83
Ativo corrente:		
Inventários.....		
Ativos biológicos.....		
Clientes.....		
Adiantamentos a fornecedores.....		
Estado e outros entes públicos.....		
Accionistas/sócios.....		
Outras contas a receber.....		
Diferimentos.....	350,27	185,00
Ativos financeiros detidos para negociação.....		
Outros Ativos financeiros.....		
Ativos não correntes detidos para venda.....		
Caixa e depósitos bancários.....	66 904,18	64 360,82
	67 254,45	64 545,82
Total do Ativo	78 432,00	77 512,65

ASSOC REF PENS IDOSOS FREG COUÇO

BALANÇO ANALITICO (COMPARATIVO)

RUBRICAS	EXERCÍCIOS	
	2023	2022
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio:		
Capital realizado.....	2 391,10	2 391,10
Ações (quotas) próprias.....		
Outros instrumentos de capital próprio.....		
Prémios de emissão.....		
Reservas legais.....	8 308,34	8 308,34
Outras reservas.....		
Resultados transitados.....	61 091,45	56 656,54
Ajustamentos em Ativos financeiros.....		
Excedentes de revalorização.....		
Outras variações no capital próprio.....		
	71 790,89	67 355,98
Resultado líquido do período.....	(4 903,34)	4 434,91
Interesses minoritários.....	66 887,55	71 790,89
Total do capital próprio	66 887,55	71 790,89
Passivo		
Passivo não corrente:		
Provisões.....		
Financiamentos obtidos.....		
Responsabilidades por benefícios pós-emprego.....		
Passivos por impostos diferidos.....		
Outras contas a pagar.....		
Passivo corrente:		
Fornecedores.....		
Adiantamentos de clientes.....		
Estado e outros entes públicos.....	2 112,60	1 579,15
Accionistas/sócios.....		
Financiamentos obtidos.....		
Outras contas a pagar.....	9 431,85	4 142,61
Diferimentos.....		
Passivos financeiros detidos para negociação.....		
Outros passivos financeiros.....	60,26	
Passivos não correntes detidos para venda.....		
	11 604,71	5 721,76
Total do passivo	11 604,71	5 721,76
Total do Capital Próprio e do Passivo	78 492,26	77 512,65

ASSOC REF PENS IDOSOS FREG COUÇO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Comparativo)

RUBRICAS	EXERCÍCIOS	
	2023	2022
RENDIMENTOS E GASTOS		
Vendas e serviços prestados.....	41 504,12	45 647,40
Subsídios à exploração.....	92 764,02	92 991,98
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos.....		
Variação nos inventários da produção.....		
Trabalhos para a própria entidade.....		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	(34 468,09)	(34 333,38)
Fornecimentos e serviços externos.....	(21 074,80)	(27 033,15)
Gastos com o pessoal.....	(85 355,62)	(74 864,24)
Imparidade de inventários (perdas/reversões).....		
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....		
Provisões (aumentos/reduções).....		
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões).....		
Aumentos/reduções de justo valor.....		
Outros rendimentos e ganhos.....	4 075,18	5 638,59
Outros gastos e perdas.....	(105,00)	(105,00)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	(2 660,19)	7 942,20
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	(2 243,15)	(3 507,29)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões).....		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	(4 903,34)	4 434,91
Juros e rendimentos similares obtidos.....		
Juros e gastos similares suportados.....		
Resultado antes de impostos	(4 903,34)	4 434,91
Imposto sobre o rendimento do período.....		
Resultado líquido do período	-4 903,34	4 434,91

Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício		
--	--	--

Resultado líquido do período atribuível a: *		
Detentores do capital da empresa-mãe.....		
Interesses minoritários.....		
Resultado por acção básico.....		

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas



INDICADORES DE ANÁLISE ECONÓMICA		2023	2022
Rendibilidade das Vendas (%)	<i>(Resultado líquido / Vendas) x 100</i>	-11,81	9,72
Rendibilidade dos Capitais Próprios (%)	a) <i>(Resultado líquido / Capital próprio) x 100</i>	-6,83	6,58
Rendibilidade do Ativo Não Corrente (%)	<i>(Resultado líquido / Ativo não corrente) x 100</i>	-43,87	34,20
Rendibilidade Global da Empresa (%)	<i>(Resultado líquido / Ativo) x 100</i>	-6,25	5,72
Rotação dos Capitais Próprios	<i>Vendas / Capital próprio</i>	0,58	0,68
Rotação do Ativo Não Corrente	<i>Vendas / Ativo não corrente</i>	3,71	3,52
Rotação do Ativo Corrente	<i>Vendas / Ativo corrente</i>	0,62	0,71

a) Para este indicador, ao total dos Capitais Próprios é deduzido o Resultado Líquido do Exercício

INDICADORES DE ANÁLISE FINANCEIRA		2023	2022
Fundo de Maneio (Euros)	<i>Ativo Corrente - Passivo Corrente</i>	55 649,74	58 824,06
Liquidez Geral (%)	<i>Ativo Corrente / Passivo Corrente</i>	5,80	11,28
Liquidez Reduzida (%)	<i>(Ativo corrente - Inventários - Ativos biológicos - ANCDV) / Passivo corrente</i>	5,80	11,28
Liquidez Imediata (%)	<i>Meios Financeiros Líquidos / Ativo corrente</i>	0,99	1,00
Autonomia Financeira (%)	<i>(Capital próprio / Ativo) x 100</i>	85,28	92,62
Endividamento (%)	<i>(Passivo / Ativo) x 100</i>	14,80	7,38
Cobertura do Ativo não corrente	<i>((Capital próprio + Passivo não corrente) / Ativo não corrente) x 100</i>	598,41	553,65
Solvibilidade (%)	<i>(Capital próprio / Passivo) x 100</i>	576,38	1 254,70
Net Debt/EBITDA	<i>(Financiamentos obtidos - Meios financeiros líquidos) / EBITDA</i>	25,15	-8,10

OUTROS INDICADORES		2023	2022
Prazo Médio de Recebimentos (dias)	a) <i>(Clientes / Vendas c/IVA) x 365</i>		
Prazo Médio de Pagamentos (dias)	b) <i>(Fornecedores / (Compras + FSE c/IVA)) x 365</i>		
Tempo de rotação de Inventários (dias)	c) <i>((Inventários + Ativos biológicos) / (CMVMC + Var. Inventários da produção)) x 365</i>		
Valor Acrescentado Bruto (V.A.B.)	<i>Vendas e prest. de serviços + Var. da produção + Trabalhos p/ a própria entidade + Subs. à exploração + Outros rend. e ganhos - FSE - Gastos com Pessoal - Outros gastos e perdas</i>	82 695,43	82 806,44
Produtividade Líquida do Trabalho (Euros)	d) <i>VAB / Nº trabalhadores</i>		

a) O valor de Clientes é determinado com base no saldo acumulado médio de cada mês, conforme mapa de apuramento.

b) O valor de Fornecedores, é determinado com base no saldo acumulado médio de cada mês, conforme mapa de apuramento.

c) Para este Indicador, o valor dos inventários é apurado através da seguinte fórmula: (Inventários iniciais + Inventários finais)/2

d) O número de trabalhadores deve constar nos "Elementos adicionais para efeito de análise" (mapa próprio)

ASSOC REF PENS IDOSOS FREG COUÇO

ANÁLISE DO EQUILIBRIO FINANCEIRO

Rubrica	Exercícios	
	2023	2022
Capitais Permanentes:		
Capitais próprios	66 888	71 791
Provisões		
Financiamentos obtidos		
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		
Passivos por impostos diferidos		
Outras contas a pagar		
(A) Total dos Capitais Permanentes	66 888	71 791
Ativo Não Corrente		
Investimentos	11 178	12 967
Accionistas/sócios		
Ativos por impostos diferidos		
(B) Total Ativo Não Corrente	11 178	12 967
(C) Fundo de Maneio (A-B)	55 710	58 824
Inventários e Ativos biológicos		
Cientes		
Adiantamentos a fornecedores		
Estado e outros entes públicos (Ativo de exploração)		
Outras contas a receber e diferimentos (Ativo de exploração)	350	185
(D) Total das necessidades de fundo de maneio	350	185
Fornecedores		
Adiantamentos de Clientes		
Estado e outros entes públicos (passivo de exploração)	2 113	1 579
Outras contas a pagar e diferimentos	9 432	4 143
(E) Total dos recursos de fundo de maneio	11 544	5 722
(F) Necessidades de Fundo de Maneio (D-E)	-11 194	-5 537
Tesouraria Líquida (C-F)	66 904	64 361

Balancete Analítico

Mês: 13º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	CAIXA			44.565,48	44.625,74		60,26
111	Caixa - SEDE			44.565,48	44.625,74		60,26
12	DEPOSITOS A ORDEM			156.862,17	135.002,28	21.859,89	
1201	BCP			155.775,67	134.828,06	20.947,61	
1205	Banco Montepio			1.086,50	174,22	912,28	
13	OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS			45.104,55		45.104,55	
131	DEPÓSITOS A PRAZO			45.104,55		45.104,55	
1311	BCP			45.104,55		45.104,55	
23	PESSOAL			51.418,33	55.118,53		3.700,20
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR			51.418,33	55.118,53		3.700,20
2312	Ao pessoal			51.418,33	55.118,53		3.700,20
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS			22.847,67	24.960,27		2.112,60
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDI			3.431,14	3.772,84		341,70
2421	Trabalho dependente			3.346,00	3.499,76		153,76
2422	Trabalho independ.(Empres./Profiss)			85,14	273,08		187,94
245	CONTRIBUICOES PARA A SEGUR. SOCI			19.416,53	21.187,43		1.770,90
2451	Valores a pagar			19.416,53	21.187,43		1.770,90
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	4.052,32	5.706,02	4.156,30	9.887,95		5.731,65
272	DEVEDORES E CREDORES POR ACRÉSC	4.052,32	5.706,02	4.052,32	9.758,34		5.706,02
2722	CREDORES POR ACRÉSCIMOS DE GAST	4.052,32	5.706,02	4.052,32	9.758,34		5.706,02
27222	Remuneracoes a liquidar	4.052,32	5.706,02	4.052,32	9.758,34		5.706,02
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES			103,98	129,61		25,63
2781	SINDICATOS			103,98	129,61		25,63
27811	Valores a pagar a Sindicatos			103,98	129,61		25,63
28	DIFERIMENTOS			535,27	185,00	350,27	
281	GASTOS A RECONHECER			535,27	185,00	350,27	
2811	Outros gastos diferidos			535,27	185,00	350,27	
31	COMPRAS			34.468,09	34.468,09		
311	MERCADORIAS			34.468,09	34.468,09		
3111	MERCADO NACIONAL			34.468,09	34.468,09		
31111	Cmp BAR			1.242,23	1.242,23		
31112	Cmp Ap Domicil			31.675,05	31.675,05		
31113	Cmp Convívio			1.550,81	1.550,81		
33	MAT. PRIMAS SUBSID. E DE CONSUMO			34.468,09	34.468,09		
331	Matérias-primas			34.468,09	34.468,09		
43	Ativos fixos tangíveis		2.243,15	141.618,72	130.441,17	141.618,72	130.441,17
433	Equipamento básico			130.567,28		130.567,28	
4331	TERRENOS E REC NATURAIS			350,00		350,00	
4332	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUÇOES			27.551,78		27.551,78	
43321	Equipamento xxx			27.551,78		27.551,78	
4333	EQUIPAMENTO BASICO			29.623,08		29.623,08	
4334	EQUIPAMENTO TRANSPORTE			57.612,44		57.612,44	
4335	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO			5.774,64		5.774,64	
4337	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS			9.655,34		9.655,34	
434	Equipamento de transporte			3.892,68		3.892,68	
4342	ENTRADO FUNCIONAMEN.A PARTIR 1.1			3.892,68		3.892,68	

Balancete Analítico

Mês: 13º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
43422	VIATURAS DE MERCADORIAS			3.892,68		3.892,68	
437	Outros activos fixos tangíveis			7.158,76		7.158,76	
4371	FERRAMENTAS E UTENSILIOS			7.158,76		7.158,76	
43712	ENTRADO FUNCIONAMEN.A PARTIR 1.1			7.158,76		7.158,76	
4371201	Utensílios diversos			5.471,24		5.471,24	
4371299	Utensilios-Val. menos 1000 euros			1.687,52		1.687,52	
438	Depreciações acumuladas		2.243,15		130.441,17		130.441,17
4382	Edifícios e outras construções		1.000,85		11.463,42		11.463,42
4383	Equipamento básico		1.166,65		99.784,16		99.784,16
4384	Equipamento de transporte				8.895,79		8.895,79
43841	Viaturas ligeiras de transporte				8.895,79		8.895,79
4385	Equipamento administrativo				2.377,87		2.377,87
4387	Outros activos fixos tangíveis		75,65		7.919,93		7.919,93
43871	Ferramentas e utensilios		75,65		7.919,93		7.919,93
51	FUNDOS				2.391,10		2.391,10
511	Sócios				2.391,10		2.391,10
55	RESERVAS				8.308,34		8.308,34
551	Reservas legais				8.308,34		8.308,34
56	Resultados transitados			41.570,63	102.662,08	39.758,98	100.850,43
561	Exercício de 2010				86.635,14		86.635,14
563	Result 2013				5.840,23		5.840,23
565	Result Ex 2015				5.751,80		5.751,80
566	Resultado 2016			7.949,95		7.949,95	
567	Result Ex 2017			8.677,75		8.677,75	
568	Res Ex 2018			23.131,28		23.131,28	
569	Exerc 2019			1.811,65	4.434,91		2.623,26
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CON			34.468,09		34.468,09	
611	Mercadorias			34.468,09		34.468,09	
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNO			21.200,46	125,66	21.074,80	
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS			6.634,39		6.634,39	
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS			1.191,63		1.191,63	
6223	VIGILANCIA E SEGURANCA			127,92		127,92	
6224	HONORARIOS			3.310,53		3.310,53	
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÕES			1.877,91		1.877,91	
6227	SERVICOS BANCARIOS			126,40		126,40	
623	MATERIAIS			1.749,36		1.749,36	
6231	FERRAM. UTENS. DE DESGASTE RAPIDO			866,82		866,82	
6233	MATERIAL DE ESCRITORIO			353,96		353,96	
6234	ARTIGOS PARA OFERTA			528,58		528,58	
624	ENERGIA E FLUIDOS			7.370,99	125,66	7.245,33	
6241	ELECTRICIDADE			1.716,64	125,66	1.590,98	
6242	COMBUSTIVEIS			4.979,43		4.979,43	
62421	Combustiveis			4.979,43		4.979,43	
624212	GASOLEO			2.349,18		2.349,18	
624214	GAS			2.630,25		2.630,25	
6243	AGUA			674,92		674,92	

Balancete Analítico

Mês: 13º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORT			1.087,50		1.087,50	
6251	DESLOCACOES E ESTADAS			397,50		397,50	
62512	PESSOAL			395,00		395,00	
625122	-IVA nao dedut.-artº.21º-1-c)*CIVA			395,00		395,00	
62513	PORTAGENS, ESTACION.E ANÁLOGOS			2,50		2,50	
625132	LIGEIOS DE MERCADORIAS			2,50		2,50	
6251322	-IVA nao dedut.-Artº21º.-1-c)-CIVA			2,50		2,50	
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL			690,00		690,00	
626	SERVIÇOS DIVERSOS			4.358,22		4.358,22	
6261	RENDAS E ALUGUERES			744,74		744,74	
62613	OUTRAS RENDAS			58,56		58,56	
626131	Com IVA dedutível-Tx.Normal			58,56		58,56	
62614	ALD-VIAT.LIG.PASSAG-/MISTAS=TA=20			686,18		686,18	
626141	-Base tributável			292,80		292,80	
626142	-IVA não dedut.*Art.21º-1-a)-CIVA			393,38		393,38	
6262	COMUNICACAO			1.450,99		1.450,99	
62623	Selos/serv.CTT-isentos artº9-CIVA			6,70		6,70	
62624	Telefonemas serviço-pequen.retalhis			1.444,29		1.444,29	
6263	SEGUROS			902,97		902,97	
62632	Ramo:Automóvel-Outras viaturas			902,97		902,97	
6267	LIMPEZA,HIGIENE E CONFORTO			1.259,52		1.259,52	
63	GASTOS COM O PESSOAL	5.706,02		85.529,37	173,75	85.355,62	
632	REMUNERACOES DO PESSOAL	4.579,00		69.895,52	173,75	69.721,77	
6321	VENCIMENTOS MENSAIS	4.579,00		56.822,67	173,75	56.648,92	
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS			13.072,85		13.072,85	
63221	SUBSIDIOS DE FERIAS			4.652,30		4.652,30	
632211	Por Secções			4.652,30		4.652,30	
63222	SUBSIDIO DE NATAL			4.272,05		4.272,05	
63223	SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO			4.148,50		4.148,50	
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	1.127,02		14.446,02		14.446,02	
6351	TAXA SOCIAL UNICA	1.127,02		14.446,02		14.446,02	
63512	Enc.Patronais-PESSOAL	1.127,02		14.446,02		14.446,02	
636	SEG. ACID. NO TRAB. E DOENC. PROF.			1.187,83		1.187,83	
6362	Seguro AT.-Pessoal			1.187,83		1.187,83	
64	Gastos de depreciação e amortização	2.243,15		2.243,15		2.243,15	
642	Activos fixos tangíveis	2.243,15		2.243,15		2.243,15	
6422	Edifícios e outras construções	1.000,85		1.000,85		1.000,85	
6423	Equipamento básico	1.166,65		1.166,65		1.166,65	
6427	Outros activos fixos tangíveis	75,65		75,65		75,65	
68	Outros Gastos			105,00		105,00	
688	OUTROS			105,00		105,00	
6883	Quotizações (Majoração 150%)			105,00		105,00	
71	VENDAS				5.353,90		5.353,90
711	*MERCADORIAS				5.353,90		5.353,90
7111	**MERCADO NACIONAL				5.353,90		5.353,90
71111	Vendas BAR				1.793,90		1.793,90

Balancete Analítico

Mês: 13º

(Euros)


CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
71115	Produtos das iniciativas				1.990,00		1.990,00
71116	Quermesse				1.570,00		1.570,00
72	PRESTACOES DE SERVICOS				36.150,22		36.150,22
721	UTILIZADORES				32.701,72		32.701,72
7211	Comparticipacao accao social				32.701,72		32.701,72
721102	Apoio Domiciliario				32.701,72		32.701,72
722	QUOTIZACOES E JOIAS				3.448,50		3.448,50
75	SUBSIDIOS, DOACOES E LEG EXPLORACA				92.764,02		92.764,02
751	Subsid.do Estado e outr.entres publi				86.582,97		86.582,97
7511	Seguranca Social				85.094,35		85.094,35
75111	Valencia Apoio Domiciliario				68.805,46		68.805,46
75112	Valencia Local Convivio				16.288,89		16.288,89
7512	Outros entes piublicos				1.488,62		1.488,62
753	DONATIVOS				6.181,05		6.181,05
78	Outro Rendimentos		4.052,32		4.052,32		4.052,32
788	OUTROS		4.052,32		4.052,32		4.052,32
7888	Regularização estimativas		4.052,32		4.052,32		4.052,32
79	JUROS, DIVID. OUT. RENDIM. SIMILARES				22,86		22,86
791	JUROS OBTIDOS				22,86		22,86
7911	De depósitos				22,86		22,86
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERIODO			4.434,91	4.434,91		
818	Resultado Líquido			4.434,91	4.434,91		
Total geral:		12.001,49	12.001,49	725.596,28	725.596,28	391.939,07	391.939,07

Balancete Analítico

Mês: 15º

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	CAIXA			44.565,48	44.625,74		60,26
111	Caixa - SEDE			44.565,48	44.625,74		60,26
12	DEPOSITOS A ORDEM			156.862,17	135.002,28	21.859,89	
1201	BCP			155.775,67	134.828,06	20.947,61	
1205	Banco Montepio			1.086,50	174,22	912,28	
13	OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS			45.104,55		45.104,55	
131	DEPÓSITOS A PRAZO			45.104,55		45.104,55	
1311	BCP			45.104,55		45.104,55	
23	PESSOAL			51.418,33	55.118,53		3.700,20
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR			51.418,33	55.118,53		3.700,20
2312	Ao pessoal			51.418,33	55.118,53		3.700,20
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS			22.847,67	24.960,27		2.112,60
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDI			3.431,14	3.772,84		341,70
2421	Trabalho dependente			3.346,00	3.499,76		153,76
2422	Trabalho independ.(Empres./Profiss)			85,14	273,08		187,94
245	CONTRIBUICOES PARA A SEGUR. SOCI			19.416,53	21.187,43		1.770,90
2451	Valores a pagar			19.416,53	21.187,43		1.770,90
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			4.156,30	9.887,95		5.731,65
272	DEVEDORES E CREDORES POR ACRÉSC			4.052,32	9.758,34		5.706,02
2722	CREDORES POR ACRÉSCIMOS DE GAST			4.052,32	9.758,34		5.706,02
27222	Remuneracoes a liquidar			4.052,32	9.758,34		5.706,02
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES			103,98	129,61		25,63
2781	SINDICATOS			103,98	129,61		25,63
27811	Valores a pagar a Sindicatos			103,98	129,61		25,63
28	DIFERIMENTOS			535,27	185,00	350,27	
281	GASTOS A RECONHECER			535,27	185,00	350,27	
2811	Outros gastos diferidos			535,27	185,00	350,27	
31	COMPRAS			34.468,09	34.468,09		
311	MERCADORIAS			34.468,09	34.468,09		
3111	MERCADO NACIONAL			34.468,09	34.468,09		
31111	Cmp BAR			1.242,23	1.242,23		
31112	Cmp Ap Domicil			31.675,05	31.675,05		
31113	Cmp Convívio			1.550,81	1.550,81		
33	MAT. PRIMAS SUBSID. E DE CONSUMO			34.468,09	34.468,09		
331	Matérias-primas			34.468,09	34.468,09		
43	Ativos fixos tangíveis			141.618,72	130.441,17	141.618,72	130.441,17
433	Equipamento básico			130.567,28		130.567,28	
4331	TERRENOS E REC NATURAIS			350,00		350,00	
4332	EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUÇOES			27.551,78		27.551,78	
43321	Equipamento xxx			27.551,78		27.551,78	
4333	EQUIPAMENTO BASICO			29.623,08		29.623,08	
4334	EQUIPAMENTO TRANSPORTE			57.612,44		57.612,44	
4335	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO			5.774,64		5.774,64	
4337	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS			9.655,34		9.655,34	
434	Equipamento de transporte			3.892,68		3.892,68	
4342	ENTRADO FUNCIONAMEN.A PARTIR 1.1			3.892,68		3.892,68	

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">5 0 3 9 2 3 0 3 6</div> PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">2 0 2 3</div>	MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	 IRC 32 MODELO
NATUREZA DOS ATIVOS: ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS <input checked="" type="checkbox"/> PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO <input type="checkbox"/> ATIVOS INTANGÍVEIS <input type="checkbox"/> ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS <input type="checkbox"/>		MÉTODO UTILIZADO: QUOTAS CONSTANTES <input checked="" type="checkbox"/> QUOTAS DECRESCENTES <input type="checkbox"/> OUTRO <input type="checkbox"/>

Código de acordo com a tabela anexa ao DR n.º 25/2009	Designação dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais				Taxas perdidas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRC)				
		Mês	Ano						Taxa %	Taxa corrigida %					Limite fiscal do período
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)= (8)-[(12)+(13)]	(16)
	Bens ao abrigo do Dec. Regulamentar n.º 2/90 e 25/2009 (Ativos totalmente depreciados)														
	Equipamento básico														
2195	Nao especificadas		2008	312,18	312,18			312,18							
	** Subtotal Nível 3			312,18	312,18			312,18							
2200	Aparelhagem e maquinas eletronicas		2015	593,00	593,00			593,00							
	** Subtotal Nível 3			593,00	593,00			593,00							
2210	Aparelhos de ar condicionado		2007	1.180,00	1.180,00			1.180,00							
		11	2011	480,00	480,00			480,00							
		6	2013	927,95	927,95			927,95							
	** Subtotal Nível 3			2.587,95	2.587,95			2.587,95							
2215	Aparelhos de aquecimento (irradiadores)		2007	100,00	100,00			100,00							
		12	2009	100,00	100,00			100,00							
		4	2013	1.745,16	1.745,16			1.745,16							
	** Subtotal Nível 3			1.945,16	1.945,16			1.945,16							
2240	Computadores		2019	899,96	899,96			899,96							
	** Subtotal Nível 3			899,96	899,96			899,96							
2265	Ferramentas e utensilios	2	2011	280,00	280,00			280,00							
	** Subtotal Nível 3			280,00	280,00			280,00							
2295	Maquinas nao especificadas		2007	679,00	679,00			679,00							
	** Subtotal Nível 3			679,00	679,00			679,00							
2305	Material de queima		2008	329,00	329,00			329,00							
		11	2009	627,90	627,90			627,90							
	** Subtotal Nível 3			956,90	956,90			956,90							
2310	Motores		2014	300,15	300,15			300,15							
	** Subtotal Nível 3			300,15	300,15			300,15							
2375	Ligeiros e mistos (Berlingo 78-TA-68)		2017	20.012,44	20.012,44			20.012,44							
	** Subtotal Nível 3			20.012,44	20.012,44			20.012,44							
2430	Mobiliario		2007	1.850,00	1.850,00			1.850,00							
			2008	13,98	13,98			13,98							
		4	2009	730,00	730,00			730,00							
			2010	459,00	459,00			459,00							
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR.....				31.619,72	31.619,72			31.619,72							

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL <div style="border: 1px solid black; display: inline-block; padding: 2px;">5 0 3 9 2 3 0 3 6</div> PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO <div style="border: 1px solid black; display: inline-block; padding: 2px;">2 0 2 3</div>	MAPA DE DEPRECIÇÕES E AMORTIZAÇÕES	 IRC 32 MODELO
NATUREZA DOS ATIVOS: ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS <input checked="" type="checkbox"/> PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO <input type="checkbox"/> ATIVOS INTANGÍVEIS <input type="checkbox"/> ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS <input type="checkbox"/>		MÉTODO UTILIZADO: QUOTAS CONSTANTES <input checked="" type="checkbox"/> QUOTAS DECRESCENTES <input type="checkbox"/> OUTRO <input type="checkbox"/>

Código de acordo com a tabela anexa ao DR n.º 25/2009	Designação dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais					Taxas perdidas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações			Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRC)				
		Mês	Ano						Taxa %	Taxa corrigida %	Limite fiscal do período					
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)= (8)-[(12)+(13)]	(16)	
2430	Mobiliário	3	2011	270,00	270,00			270,00								
		5	2013	2.820,00	2.820,00			2.820,00								
	** Subtotal Nível 3			6.142,98	6.142,98			6.142,98								
2445	De madeira		2010	121,00	121,00			121,00								
	** Subtotal Nível 3			121,00	121,00			121,00								
2450	De metal		2007	754,07	754,07			754,07								
	** Subtotal Nível 3			754,07	754,07			754,07								
	ELEMENTOS DE REDUZIDO VALOR	3	2019	90,00	90,00			90,00								
		5	2021	75,99	75,99			75,99								
		7	2021	305,10	305,10			305,10								
	** Subtotal Nível 3			471,09	471,09			471,09								
	Equipamento de transporte															
2375	Ligeiros e mistos															
	(Viat 50-LF-30)		2010	19.600,00	19.600,00			19.600,00								
	(Viatura Fiat)		2014	8.700,00	8.700,00			8.700,00								
	** Subtotal Nível 3			28.300,00	28.300,00			28.300,00								
	Equipamento administrativo															
2200	Aparelhagem e maquinas eletronicas	10	2009	107,99	107,99			107,99								
	** Subtotal Nível 3			107,99	107,99			107,99								
2240	Computadores		2007	848,00	848,00			848,00								
	** Subtotal Nível 3			848,00	848,00			848,00								
2430	Mobiliário		2007	400,00	400,00			400,00								
			2008	260,00	260,00			260,00								
	** Subtotal Nível 3			660,00	660,00			660,00								
	Outros activos fixos tangíveis															
2205	Aparelhagem de reproducao de som	5	2015	3.482,75	3.482,75			3.482,75								
	** Subtotal Nível 3			3.482,75	3.482,75			3.482,75								
2215	Aparelhos de aquecimento (irradiadores)	10	2013	450,00	450,00			450,00								
	** Subtotal Nível 3			450,00	450,00			450,00								
2265	Ferramentas e utensilios		2007	74,99	74,99			74,99								
			2008	517,99	517,99			517,99								
			2014	1.442,62	1.442,62			1.442,62								
		4	2015	281,99	281,99			281,99								
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR.....				72.222,21	72.222,21			72.222,21								

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

5 0 3 9 2 3 0 3 6

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2 0 2 3

MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ATIVOS:

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO
 ATIVOS INTANGÍVEIS ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS

MÉTODO UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES
 QUOTAS DECRESCENTES
 OUTRO



I R C

MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR n.º 25/2009	Designação dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais				Taxas perdidas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRC)				
		Mês	Ano						Taxa %	Taxa corrigida %					Limite fiscal do período
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)= (8)-[(12)+(13)]	(16)
	** Subtotal Nível 3			2.317,59	2.317,59			2.317,59							
2295	Maquinas nao especificadas		2007	1.890,00	1.890,00			1.890,00							
	** Subtotal Nível 3			1.890,00	1.890,00			1.890,00							
2430	Mobiliario		2007	175,54	175,54			175,54							
	** Subtotal Nível 3			139,00	139,00			139,00							
2450	De metal		2007	314,54	314,54			314,54							
	** Subtotal Nível 3			1.605,59	1.605,59			1.605,59							
	BENS DE REDUZIDO VALOR														
	ELEMENTOS DE REDUZIDO VALOR														
			2007	48,76	48,76			48,76							
			2008	24,00	24,00			24,00							
			2008	198,00	198,00			198,00							
		6	2009	49,95	49,95			49,95							
		4	2011	79,99	79,99			79,99							
		7	2011	30,00	30,00			30,00							
		1	2012	69,00	69,00			69,00							
			2012	250,78	250,78			250,78							
		2	2012	406,72	406,72			406,72							
			2013	323,99	323,99			323,99							
		5	2013	67,97	67,97			67,97							
		6	2013	969,49	969,49			969,49							
		12	2013	363,90	363,90			363,90							
		12	2013	49,90	49,90			49,90							
		5	2014	19,99	19,99			19,99							
		8	2014	34,90	34,90			34,90							
		2	2015	135,80	135,80			135,80							
		11	2015	19,99	19,99			19,99							
			2016	3.218,62	3.218,62			3.218,62							
		1	2017	94,50	94,50			94,50							
		6	2017	77,98	77,98			77,98							
		8	2017	170,97	170,97			170,97							
	TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR.....			82.737,54	82.737,54			82.737,54							

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

5 0 3 9 2 3 0 3 6

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2 0 2 3

MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ATIVOS:

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO
 ATIVOS INTANGÍVEIS ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS

MÉTODO UTILIZADO:

QUOTAS CONSTANTES
 QUOTAS DECRESCENTES
 OUTRO



I R C

MODELO

32

Código de acordo com a tabela anexa ao DR n.º 25/2009	Designação dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais				Taxas perdidas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRC)				
		Mês	Ano						Taxa %	Taxa corrigida %					Limite fiscal do período
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)= (8)- [(12)+(13)]	(16)
	ELEMENTOS DE REDUZIDO VALOR		2018	261,00	261,00			261,00							
			2018	234,70	234,70			234,70							
		10	2020	350,00	350,00			350,00							
	** Subtotal Nível 3			7.550,90	7.550,90			7.550,90							
	BENS ADQUIRIDOS EM ESTADO DE USO														
	Equipamento de transporte														
2375	Ligeiros e mistos (Veiculo 89-CB-22)	1	2009	9.300,00	9.300,00	4		9.300,00							
	** Subtotal Nível 3			9.300,00	9.300,00			9.300,00							
	*** Subtotal Nível 2			9.300,00	9.300,00			9.300,00							
	TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR.....			92.883,24	92.883,24			92.883,24							

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL <div style="border: 1px solid black; display: inline-block; padding: 2px;">5 0 3 9 2 3 0 3 6</div> PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO <div style="border: 1px solid black; display: inline-block; padding: 2px;">2 0 2 3</div>	MAPA DE DEPRECIÇÕES E AMORTIZAÇÕES	 IRC 32 MODELO
NATUREZA DOS ATIVOS: ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS <input checked="" type="checkbox"/> PROPRIEDADE DE INVESTIMENTO <input type="checkbox"/> ATIVOS INTANGÍVEIS <input type="checkbox"/> ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS <input type="checkbox"/>		MÉTODO UTILIZADO: QUOTAS CONSTANTES <input checked="" type="checkbox"/> QUOTAS DECRESCENTES <input type="checkbox"/> OUTRO <input type="checkbox"/>

Código de acordo com a tabela anexa ao DR n.º 25/2009	Designação dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais				Taxas perdidas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidade aceites no período (art. 38.º CIRC)				
		Mês	Ano						Taxa %	Taxa corrigida %					Limite fiscal do período
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)]x(11)	(13)	(14)	(15)= (8)-[(12)+(13)]	(16)
	Bens ao abrigo do Dec. Regulamentar n.º 2/90 e 25/2009														
	Edifícios e outras construções														
2025	Afectos a hotéis restaurantes e similar. (Construção sala e cozinha)		2013	8.610,00	8.610,00		430,50	4.269,13	5,00		430,50				
	(Portas)	4	2013	443,80	443,80		22,19	216,35	5,00		22,19				
	(Cozinha e sala)	4	2013	10.099,53	10.099,53		504,98	4.923,56	5,00		504,98				
	** Subtotal Nível 3			19.153,33	19.153,33		957,67	9.409,04							
2095	De água electricidade ar comprimido		2013	1.727,30	1.727,30		43,18	1.684,12	2,50		43,18				
	** Subtotal Nível 3			1.727,30	1.727,30		43,18	1.684,12							
	Equipamento básico														
2005	Edificações ligeiras (fibrocimento mad.) (Telheiro em chapa)	4	2013	1.254,60	1.254,60		31,36	1.223,24	10,00		31,37				
	** Subtotal Nível 3			1.254,60	1.254,60		31,36	1.223,24							
2095	De água electricidade ar comprimido	3	2013	995,10	995,10		16,58	978,52	10,00		16,59				
	** Subtotal Nível 3			995,10	995,10		16,58	978,52							
2175	Refeitórios e cozinhas privadas	6	2013	12.032,30	12.032,30		501,35	11.530,95	10,00		501,35				
		11	2013	1.633,32	1.633,32		136,13	1.497,19	10,00		136,11				
	** Subtotal Nível 3			13.665,62	13.665,62		637,48	13.028,14							
2265	Ferramentas e utensílios		2021	720,00	720,00		180,00	360,00	25,00		180,00				
	** Subtotal Nível 3			720,00	720,00		180,00	360,00							
	BENS DE REDUZIDO VALOR														
	Outros activos fixos tangíveis														
	esta tabela não existe	7	2020	25,90	25,90										
	** Subtotal Nível 3			25,90	25,90										
	ELEMENTOS DE REDUZIDO VALOR														
		6	2022	722,96	722,96		301,23	421,73	100,00		722,96				
		11	2023	453,87	453,87		75,65		100,00		75,65				
	** Subtotal Nível 3			1.176,83	1.176,83		376,88	421,73							
	*** Subtotal Nível 2			453,87	453,87		75,65								
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR.....				38.718,68	38.718,68		2.243,15	27.104,79			2.664,88				